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4_E8_80_83_c47_80858.htm 第一章 概 论 掌握以下内容： （1

）财务会计的概念及目标。 （2）会计要素的概念及特征。 

（3）财务会计核算的基本前提。 （4）会计信息质量特征。 

（5）会计核算的四个环节。 一、财务会计的目标 向财务会

计报告使用者提供与企业财务状况、经营成果和现金流量等

有关的会计信息，反映企业管理层受托责任履行情况，有助

于财务会计报告使用者做出经济决策。 二、会计要素的概念

及特征 （一）资产 （二）负债 （三）所有者权益，是指企业

资产扣除负债后由所有者享有的剩余权益。公司的所有者权

益又称为股东权益。 所有者权益的来源包括所有者投入的资

本（实收资本或股本、资本公积）、直接计入所有者权益的

利得和损失、留存收益（盈余公积、未分配利润）。 直接计

入所有者权益的利得和损失.是指不应计入当期损益、会导致

所有者权益发生增减变动的、与所有者投入资本或者向所有

者分配利润无关的利得或者损失。 （四）收入 （五）费用 （

六）利润，是指企业在一定会计期间的经营成果。 利润包括

收入减去费用后的净额、直接计入当期利润的利得和损失等

。直接计入当期利润的利得和损失，是指应当计入当期损益

、会导致所有者权益发生增减变动的、与所有者投入资本或

者向所有者分配利润无关的利得或者损失。 三、会计核算的

基本前提 1.会计主体， 2.持续经营 3.会计分期。 会计期间分

为年度、半年度、季度和月度。年度、半年度、季度和月度

均按公历起讫日期确定。半年度、季度和月度均称为会计中



期。 4.货币计量 四、会计信息质量特征 （一）客观性 （二）

相关性 （三）明晰性 （四）可比性 企业提供的会计信息应当

具有可比性： （1）同一企业不同时期发生的相同或者相似

的交易或者事项，应当采用一致的会计政策，不能随意变更

。确需变更的，应当在附注中说明。 （2）不同企业发生的

相同或者相似的交易或者事项，应当采用规定的会计政策，

确保会计信息口径一致、相互可比。 （五）实质重于形式 企

业应当按照交易或者事项的经济实质进行会计确认、计量和

报告，不应仅仅以交易或者事项的法律形式为依据。 典型例

子： （1）收入的确认；（2）融资租入固定资产的确认；（3

）投资核算方法的确认；（4）借款费用资本化的停止；（5

）关联方关系的确定。 （六）重要性 （七）谨慎性 要求企业

在进行会计核算时，应当遵循谨慎性原则的要求，在不确定

因素的情况下做出判断时，不得多计资产或收益、少计负债

或费用。 典型例子：（1）计提各项减值准备；（2）在物价

持续下降的情况下，采用先进先出法计价；（3）采用固定资

产的加速折旧方法计提折旧；（4）研究开发的无形资产在研

究阶段所发生的研究费用计入当期损益。 （八）及时性 五、

财务会计的环节 （一）确认 符合资产定义的资源，在同时满

足以下条件时，才能确认为资产： （1）与该资源有关的经

济利益很可能流入企业；（2）该资源的成本或者价值能够可

靠地计量。 符合负债定义的义务，在同时满足以下条件时，

才能确认为负债： （1）与该义务有关的经济利益很可能流

出企业；（2）未来流出的经济利益的金额能够可靠地计量。

（二）计量 企业在对会计要素进行计量时，一般应当采用历

史成本，采用重置成本、可变现净值、现值、公允价值计量



的，应当保证所确定的会计要素金额能够取得并可靠计量： 

在公允价值计量下，资产和负债按照在公平交易中，熟悉情

况的交易双方自愿进行资产:)或者债务清偿的金额计量。 （

三）记录 1.借贷记账法试算平衡：发生额试算平衡、余额试

算平衡 （1）如果试算表借贷不相等，肯定记账有错误。 （2

）下列错误不能通过试算平衡发现： 漏记某项经济业务；重

记某项经济业务；某项经济业务记错有关账户；某项经济业

务在账户记录中，颠倒了记账方向；借方或贷方发生额中，

偶然发生多记或少记并相互平衡。 2.会计凭证 按照编制的程

序和用途不同，会计凭证分为原始凭证和记账凭证。 原始凭

证可以按照不同的标准进行分类。按照原始凭证的来源不同

，可分为外来原始凭证和自制原始凭证；按照原始凭证填手

续及内容不同，可分为一次凭证、累计凭证和汇总凭证。 3.

账簿 （1）按照账簿的用途分类，可分为序时账簿、分类账

簿、备查账簿。其中，序时账簿又称为日记账，一般用于设

置现金日记账和银行存款日记账。 （2）账簿又称分类账，

是对全部经济业务按照会计要素的具体类别而设置的分账户

进行登记的账簿。分类账簿按照其提供指标的详细程度，又

分为总分类账簿和明细分账簿。 备查账簿又称为辅助账簿，

是对某此在序时账簿和分类账簿等主要账簿中都不予登记或

登记不详细的经济业务进行补充登记时使用的账簿。 （3）

账页格式的不同，可分类两栏式、三栏式、多栏式，数量金

额式。 4.对账 为了保证会计账簿所提供会计资料的真实、完

整，会计人员在登记账簿时，需要定期做好对账工作，做到

账证相符、账账相符、账实相符、账表相符。 5.结账、 （四

）编制财务会计报告 财务会计报告的内容 第二章 货币资金及
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